Par l'article 5. le Roy se donne privilege sur le prix des immeubles acquis depuis le maniement de ses deniers, après le vendeur & celuy dont les deniers ont esté employez dans l'acquisition, & dont il est fait mention sur la minute & expedition du Contrat.

ARTICLE CXV.

Dans les biens immeubles acquis auparavant, le Roy ne vient que dans son ordre comme les autres, soit par Contrats qu'il a passez *a* ou pour les Amendes qui luy ont esté adjugées. *b*

a l. 6. ff. & l. si fundum. C. de pignor. & hypothec.

b Voyez cy-aprés, l'article 155.

ARTICLE CXVI.

Le plus ancien Créancier qui n'a qu'une hypothèque generale, est preferé au second Créancier, sur la chose spécialement hypothéquée à ce second Créancier; quoi qu'il puisse estre entierement payé sur les hypothèques generales *a*; mais si le premier Créancier a une hypothèque speciale sur certain heritage, & une generale sur tous les autres

biens du debiteur avec cette condition, que si l'hypothèque speciale ne suffit pas, il pourra s'adresser sur les autres biens, si l'hypothèque speciale est suffisante, le second Créancier est préféré au premier. *b*

a Qui generaliter bona debitoris pignori accepit, eo potior est, cui postea ex his bonis pignori datur, quamvis ex ceteris pecuniam suam redigere possit, l. qui generaliter 2. qui potior. in pign. la même décision est en la Loy si generaliter. C. eod. tit. la raison est que in generali hypotheca prioris inest specialis, arg. leg. chorus. princ. de leg. 3. ainsi il est au pouvoir du plus ancien Créancier de poursuivre en ce cas le paiement de ce qui luy est dû sur tels biens de son debiteur qu'il luy plaist, creditoris arbitrio permittitur ex pignoribus sibi obligatis, quibus velit distractis, ad suum commodum pervenire, l. creditoris. de distract. pign.

b Quòd si ea conventio prioris fuit, ut ita demùm cetera bona pignori haberentur, si pecunia de his, qua generaliter accepit, servari non potuisset; deficiente secundâ conventionione, secundus creditor in pignore postea dato non tam potior quàm solus invenietur, d. l. qui generaliter. Cujas sur cette Loy prétend qu'il faut lire specialiter & non pas generaliter; & que l'espece de cette partie de la Loy qui generaliter, est semblable à celle de la Loy quamvis. 2. C. de pignor. & hypothec. en ces termes, quamvis constet specialiter quadam, & universa bona generaliter adversarium tuum pignori accepisse, & aequale jus in omnibus habere; jurisdictio tamen temperanda est: Ideoque si certum est posse eum ex his qua nominatim ei pignori obligata sunt, universum redigere debitum; ea qua postea ex iisdem bonis pignori accepisti, interim tibi non auferri.

ARTICLE CXVII.

Le Créancier qui a une hypothèque spéciale & une générale, est obligé de discuter l'hypothèque spéciale sans la susdite clause, avant que de venir à l'hypothèque générale. *a*

a L. *qua generaliter. C. de distract. pign. qua specialiter obligata sunt, debitoribus detrectantibus solutionem, bona fide debetis & solemniter vendere. Ita enim apparebit, an ex pretio pignoris debito satisfieri possit. Quod si quid deerit, non prohibemini cetera etiam bona jure conventionis consequi.* La raison est que cette clause étant ordinaire est suppléée *ex equitate* quand elle est omise. Voyez *infra*, de la Discussion.

ARTICLE CXVIII.

Pour regler l'ordre des Créanciers hypothécaires non privilégiés, il faut observer la datte & le temps que leurs hypothèques ont esté constituées. *a*

a Par la raison qu'entre ces Créanciers, *qui prior est tempore, potior est jure, tot. tit. ff. & Cod. qui pot. in pign. hab.*

ARTICLE CXIX.

L'hypothèque pour une somme promise qui n'est payée que quelque temps après, est du jour du Contrat, quand celui qui l'a promise peut estre contraint de la payer *a*, mais elle n'est que du jour que la somme est comptée & payée, quand celui à qui elle a esté promise peut ne la recevoir pas. *b*

H ij

a Ainsi l'hypothèque de la femme sur les biens de son Mari pour la restitution de sa dot est du jour de son Contrat de mariage, quoique sa dot ne luy ait esté payée que long temps après le mariage célébré, parce qu'il n'est pas au pouvoir de la femme ou de celuy qui l'a promise pour elle, de ne la païer pas, l. 1. princ. qui potior in pign. cum ex causa promissionis ad universa quantitatis exsolutionem, qui dotem promisit, compellitur, non utique exsolutionum observanda sunt tempora, sed dies contracta obligationis; nec probe dici in potestate ejus esse, ne pecuniam residuam redderet, ut minus dotata mulier esse videatur. C'est pourquoy dit Cujas sur cette Loy: *tempus contracta obligationis pro numeratione est, quia non potest non sequi numeratio, atque adeo non potest animadvertere ad tempus numerationis, sed ad tempus contracta obligationis.* C'est le sentiment de Bacquet au traité des Droits de Justice Chapp. 15. II. 80. de Goujet au traité des Hypothèques par. 3. quest. 16. de Mr. Louët lettre H. n. 23. & d'autres, ce qui est sans difficulté.

Mr. Louët dit que c'est une chose incontestable que les femmes ont hypothèque sur les biens de leurs Maris pour la repetition de leur dot, du jour de leur Contrat de Mariage, de même que les mineurs sur les biens de leurs Tuteurs du jour de la Tutelle. La Coutume de Reims en l'article 256. ne donne l'hypothèque à la femme pour son apport & pour son doüaire, que du jour de la celebration du mariage en ces termes, *le doüaire & apport de la femme, doivent estre païez avant toutes autres dettes faites & accrües par le Mari, depuis la benediction nuptiale de luy & de sadite femme; & doivent ladite veuve & heritiers estre preserez à tous autres Creditours posterieurs; mais il n'est pas observé en ce point.*

b Comme quand l'hypothèque est constituée pour

une somme qui sera païée par celuy qui la promet dans un certain temps, auquel cas l'hypothèque n'est que du jour de la numeration, *l. Titius. 4. qua res pign. respondit, cum in potestate fuerit debitoris, post cautionem interpositam pecuniam non accipere, eo tempore pignoris obligationem contractam videri, quo pecunia numerata est.* La Loy *potior. II. in princ. qui potior. in pign.* decide la même chose, *potior est in pignore qui prius credidit pecuniam, & accepit hypothecam quamvis cum alio antè convenerat, ut si ab eo pecuniam acceperit, sit res obligata, licet ab hoc postea accepit; poterat enim, licet ante convenit, non accipere ab eo pecuniam.*

La raison est que dans ce cas l'hypothèque precede l'obligation, laquelle n'est contractée que quand la somme est comptée, nombrée, vû que jusques là, celuy qui a promis, peut, s'il veut, ne la pas donner; & s'il la donne de ce jour l'obligation est contractée, & l'hypothèque est confirmée pour valoir seulement de ce jour & non du jour de la constitution d'hypothèque; au premier cas de cet article l'obligation est valable avant la numeration, au second elle ne l'est qu'au temps qu'elle est faite; ce que Cujas au même lieu explique ainsi, *contracta obligatione principali, hoc est, facto vel perfecto contractu, quamvis nondum impletus sit; observatur tempus dati vel conventi pignoris, hoc est, facti vel perfecti contractus, quia ab initio pignus rectè constitutum est. Nec perfecto nec impleto contractu, hoc est, nondum constituta obligatione ullo modo, nec saltem in diem vel sub conditione, spectatur tempus contractus, non dati vel conventi pignoris tempus, quia nulla intelligitur esse obligatio pignoris ante contractum &c.*

ARTICLE CXX.

L'Hypothèque d'une obligation convertie en un Contrat de Constitution, est du jour

94 NOUVELLE INSTIT. COUT.
de l'Obligation, quoique par le Contrat il
n'en soit rien stipulé.

Ainsi jugé par Arrests des 30. Avril 1602. & 20. Fevrier 1620. rapportez par Mr. Louiet & Brodeau lettre N. nombre 7. & c'est leur sentiment, & de Loyseau au Traité du deguerpissement Liv. 6. Chap. 7. n. 8. où il dit que c'est une definition de Droit, que si au Contrat de Novation l'hypothèque du premier Contrat est repetée, elle retient sa force du temps de ce Contrat, l. 3. *qui potior. in pign. l. 1. de distract. pign. l. solutum §. 1. de pignor. act.* en sorte, dit-il, que cette clause, sans préjudicier à l'hypothèque, est ordinairement superflue aux Contrats.